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steren så godt, at jeg kan sige om ham, at han 
ikke vil lade ideologisk blændværk lukke af for 
at lære af sine erfaringer. 

Det er derfor, jeg ikke kan forstå håndterin- 
gen af situationen i f.eks. Nordjylland. Her hører 
vi, at mange af de ting, der er udviklet i forbin- 
delse med bølgekraft i Danmark, nu bliver sat i 
produktion i England og andre steder, fordi man 
dér er villig til at give afregningspriser, så det er 
attraktivt at sætte det i gang, og man er også i en 
vis udstrækning villig til at give støtte. Hvordan 
kan det være, at ministeren ikke sørger for, at de 
ting, som vi har udviklet i forbindelse med et 
bølgekraftprogram, forskning osv., også bliver 
muligt at videreudvikle i Danmark? 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): 
Jeg er glad for, at hr. Per Clausen nævnte, at vi 
har givet tilskud til bl.a. bølgekraft igennem 
længere tid, og jeg mener faktisk -  nu skal man 
være meget forsigtig med, hvad man siger i Fol- 
ketingssalen -  at vi stadig væk gør det. Men jeg 
vil godt tjekke det helt, inden jeg siger, at det er 
mur- og nagelfast. 

Så er det klart, at det er markedskræfterne, 
der skal udvikle det. Sådan må det være. Jeg sy- 
nes da, det er glimrende, hvis det også bliver ud- 
viklet i England. Som jeg sagde til hr. Jens Chri- 
stian Lund, kan vi jo ikke være nummer et alle 
steder, men hvis englænderne kan udvikle no- 
get, som vi kan bruge senere, gør det ikke mig 
noget. Det får mig til at sige, at når vi taler ener- 
gi og udvikling og teknologi, er det i det hele ta- 
get meget vigtigt, synes jeg, at vi tænker al ener- 
gi i EU-regi. Det giver ikke rigtig mening alene 
at tænke det i dansk regi, og specielt når jeg tæn- 
ker på det spørgsmål, som danner baggrund for 
vores diskussion, og som hr. Jens Christian 
Lund rejste, er det overordentlig vigtigt, at vi be- 
handler det i EU-regi. Jeg kan love for, at der 
ikke vil være et energiministermøde i de kom- 
mende år, hvor det her ikke vil blive taget op. 
Det vil blive taget op. 

Kl. 13.35 

Jens Christian Lund (S): 
Jeg beklaget, hvis ministeren mener, at jeg har 
været negativ, for hvis der er noget i livet, jeg 
ikke ønsker, så er det at være negativ. Jeg bekla- 
ger også, hvis ministeren ligesom vil skyde det 
til hjørne og sige, at vi ikke er gode nok i Dan- 
mark til andre områder end vind. Jeg synes, der 
er en række områder, som ligger lige til højrebe- 

net specielt for danskerne, fordi vi, som jeg sag- 
de før, har gode hjerner, vi har en fantastisk in- 
dustri, vi har nogle fantastisk gode arbejdere, 
som kan udvikle det. Og jeg nævnte nogle ek- 
sempler, som jeg synes vi har gjort for lidt ved. 

Jeg mener det positivt, vil jeg sige til ministe- 
ren. Jeg håber virkelig, at ministeren vil sige: 
Det, hr. Lund og andre siger her, er noget, der er 
rigtigt; det vil vi gøre noget ved, mere end vi 
gør; jeg anerkender, at vi har gjort meget, men vi 
kan gøre mere. 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): 
Jeg kan høre, at vi slet ikke er så langt fra hinan- 
den, og det glæder mig. Og skulle jeg have ud- 
trykt, at hr. Lund var negativ, så var det kun i . 
forbindelse med det konkrete spørgsmål, for el- 
lers synes jeg det på ingen måde. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til transport- og energiministeren af: 
Jens Christian Lund (S): 
»Er ministeren enig i, at det frem til 2015 vil 
være muligt at halvere energiforbruget i bygnin- 
gerne?« 

Jens Christian Lund (S): 
Jeg vil starte med at sige til ministeren, at jeg 
godt ved, at vi har været med i loven om energi- 
mærkning, og derfor kan det selvfølgelig virke 
mærkeligt, at jeg nu stiller et spørgsmål til mini- 
steren, når vi nu har været med. Men jeg vil ger- 
ne sige, at jeg synes, at det lovforslag, vi fremsat- 
te, var genialt med hensyn til nybyggeri; jeg tror, 
det vil virke, og at industrien og alle mulige an- 
dre plus energiområdet vil have det godt med 
det. 

Jeg er betænkelig ved, om vi opnår noget ved 
salg og renovering. 

Men alle -  sådan som jeg læser det, er det EU, 
Rockwool, CO-industri, Dansk Industri, forske- 
re på universiteter osv. -  finder, at vi virkelig har 
mulighed for at spare på energien, hvis vi gør en 
større indsats i den eksisterende boligmasse. Og 
derfor vil jeg spørge ministeren: Vil ministeren 
træffe foranstaltninger til, at vi om et stykke tid 
kan stramme op omkring det, således at vi også 
får de eksisterende boliger med og dermed kan 
spare utrolig meget energi? 


